

KẾ HOẠCH

Hoạt động khoa học và công nghệ năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi

Thực hiện Văn bản số 36/SKHCN-QLKH ngày 18/01/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum về việc triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp huyện, thành phố năm 2021.

UBND huyện Ngọc Hôi xây dựng Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục tiêu

- Việc đầu tư cho khoa học và công nghệ là đầu tư cho sự phát triển bền vững, ứng dụng những thành tựu KH&CN vào đời sống kinh tế - xã hội, sản xuất, sinh hoạt của nhân dân sẽ mang lại những lợi ích to lớn về kinh tế.

- Từng bước áp dụng khoa học và công nghệ vào trong mọi mặt của xã hội, đời sống sản xuất, sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn huyện.

- Việc xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cơ bản có trọng tâm, tập trung vào những vấn đề cần thiết phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội. Qua đó lựa chọn những thành tựu KH&CN phù hợp áp dụng thực tiễn trên địa bàn huyện, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời nhân rộng, đảm bảo sự bền vững của dự án KH&CN.

II. Nội dung:

1. Các hoạt động quản lý nhà nước:

- Ứng dụng các thành tựu KH&CN tiên tiến phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, nhằm đẩy nhanh và có hiệu quả quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa của huyện, nhất là công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn cho phù hợp với cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định về khoa học công nghệ như: sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng ...

- Phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra về chấp hành các văn bản pháp luật về KH&CN trên địa bàn huyện.

- Phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ, về tiêu chuẩn đo lường chất lượng ... trên địa bàn huyện.

- Tham gia các Hội nghị, hội thảo về KH&CN: Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý về KH&CN.

2. Triển khai ứng dụng, nhân rộng mô hình KH&CN:

- Triển khai thực hiện mô hình hệ thống chiếu sáng đường thôn sử dụng pin năng lượng mặt trời: Nhằm nhân rộng kết quả mô hình đã triển khai thực hiện trong năm 2020, góp phần nâng cao chất lượng nông thôn mới, giúp giảm chi phí tiền điện cho người dân và góp phần làm giảm ô nhiễm môi trường.

- Triển khai Mô hình trồng sâm dây trên địa bàn xã Đăk Ang: Xây dựng đề án, ứng dụng phát triển mô hình trồng cây dược liệu, tạo sinh kế cho người dân trên địa bàn huyện.

(chi tiết có Phụ lục kèm theo)

- Ngoài ra, trong năm 2021 trong lĩnh vực nông nghiệp tiếp tục chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật theo hướng ứng dụng công nghệ sinh học đối với lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trong quá trình sản xuất như: biện pháp thâm canh tổng hợp, tự động hóa, cơ giới hóa các khâu sản xuất gắn với vùng chuyên canh, quy mô lớn; công nghệ chế biến, bảo quản rau, hoa, quả tươi, thủy sản nước lạnh, các sản phẩm chăn nuôi, ... để nâng cao giá trị và lợi thế cạnh tranh các sản phẩm nông nghiệp.

III. Tổ chức thực hiện:

Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan nghiên cứu đưa các ứng dụng KH&CN áp dụng vào thực tiễn, sản xuất. Đồng thời, định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện tình hình triển khai thực hiện kế hoạch này theo quy định và đột xuất khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tham mưu UBND huyện điều chỉnh, bổ sung, hướng dẫn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT và các PCT UBND huyện;
- UBMT TQVN huyện;
- CVP và các PCVP;
- Các tổ chức chính trị, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường

